REFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Careacu/MG, 03 de dezembro de 2025.

Oficio n°® 234/2025.
Assunto: Impacto PLs.

Servigo: Gabinete do Prefeito

Vimos por meio deste, a presenga de Vossa
Exceléncia, encaminhar o impacto financeiro dos Projetos de Lei que trata do
Porteira Adentro e do cartdo alimentagao”.

Aproveitando o ensejo requer seja dado andamento
as votacoes dos respectivos projetos indicados acima.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo,
para apresentar a Vossa Senhoria, nossos protestos de elevada estima e distinta

consideragao.
Atenciosamente,

Eugénio Rib&os Santos Neto

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Mauricio Max Ueslei da Fonseca

Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal
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Av. Saturnino de Faria, 140 - Centro - Careagu - MG - CEP: 37.582-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU
Estado de Minas Gerais

ANEXO |
ESTIMATIVA IMPACTO-FINANCEIRO ORGAMENTARIO

I - CARACTERIZAGAO DA DESPESA

Orgio responsavel pela despesa: Municipio de Careagu

Objeto das despesas: Reajuste do Vale Alimentagao

Valor Estimado das despesas: R$ 10.890,00

Fonte de recursos abrangentes: 1.500 CO TCE 1001/1002 (recurso préprio)
Dotagdo orgamentéria: Conforme Lei Orgamentaria Anual para o Exercicio de 2025
Natureza da desp Obrigatéria de carater determinado

Il - DESPESA
IMPACTO ORGAMENTARIO (EM R$) R$ 10.890,00

Metodologia de calculo: A metodologia de calculo utilizada foi a apuragéo do valor do reajuste, que & de 13,64% sobre o total de R$220,00 (duzentos reais),
conforme Projeto de Lei Municipal, projetado em 01 més. Levando em conta que a Prefeitura tem atualmente 363 servidores e que cada um vai receber
R$30,00 (trinta reais) de reajuste em seu Vale Alimentag3o, vai totalizar até dezembro/2025 o valor de R$10.890,00 (dez mil e oitocentos e noventa reais).
Tendo em vista que o Vale Alimentacgéo ja existia no valor de R$220.00, o impacto foi calculado tdo somente sobre os 13,64% de reajuste.

DECLARAGAO
Declaragéo, nos termos do §2° do art. 17 da Lei Complementar n° 101 de 05 de maio de 2000, que a despesa ora criada/au
resultados fiscais, uma vez que seus efeitos financeiros serdo compensados através do aumento permanente de receita ou
despesa.

ntada néo afetard as metas de
reducéo permanente da

Careacu/MG, 03 de dezembro de 2025.

Marlene dos Santos Esteves :C MG 129943/0-9
Contadora Municipal

1l - DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Declaramos, para fins de cumprimento ao disposto nos artigos 15 e 16 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, que a despesa mencionada tem

dotagéo especifica e suficiente, estando adequada orgamentaria e financeiramente com a Lei Orgamentéria Anual, compativel com o Plano Plurianual e com a
Lei de Diretrizes Orcamentérias. [

Careacu/MG, 03 de dezembro de 2025.
Marlene s Esteves

Marlene dos Santos Esteves % MG 129943/0-9

Contador Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREACU
Estado de Minas Gerais

CALCULO ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

REAJUSTE DO CARTAO ALIMENTACAO

Dotagio para execugio do Projeto de Lei Elemento Orcgado Inicial 03/12/2025
02.002.001.04.122.0004.2059.3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO R$ 250.000,00 R$ 1 4.690,20
02.004.001.12.122.0011.2119.3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO R$ 240.000,00 R$ 12.677,19
02.006.001.10.122.0019.2157.3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO R$ 220.000,00 R$ 4.483,60

R$ 31.850,99

TOTAL ESTIMADO PARA CELEBRAGAO DO PROJETO DE LEI (AUMENTO DE R$30,00 POR FUNCIONARIO) I

% APURADO APLICANDO DOTAGOES ORCADAS
PARA 2025 X DESPESAS ESTIMADAS PARA O

0BJETO

VALOR DISPONIVEL PARA APURAGAO R$ 31.850,99

34,19%

VALOR ESTIMADO DE DESPESAS PARA O PROJEITO DE LEI R$ 10.890,00

Considerando o Saldo disponivel até a presente data de 03/12/2025, firmo a
possibilidade de execugdo orgamentaria do Projeto de Lei.

e MG 129943/0-9



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGCU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

DECLARACAO CONTABIL DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

Declaro, para os devidos fins, a existéncia de disponibilidade orcamentdria para execucao
do Projeto de Lei n2 43/2025, que “Dispde sobre a instituicdo do “PROGRAMA PORTEIRA
ADENTRO" de atendimento aos Produtores Rurais do Municipio de Careacu e da outras
providéncias.”.

A despesa est4 prevista no orgamento vigente, atendendo ao disposto no Art. 16 e Art. 17 da
Lei Complementar n? 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, estando compativel com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentdrias do exercicio.

A dotagdo orcamentéria que suportara a execugdo da referida despesa esta classificada da
seguinte forma:

Unidade Or¢camentaria: 02.005.002 MEIO AMBIENTE

Funciio / Subfunciio: 20 AGRICULTURA / 608 PROMOGAO DA PRODUGAO AGROPECUARIA
Programa: 0015 VALORIZACAO DA AGRICULTURA REGIONAL

Acdo: 2.082 ATIVIDADES AGRICOLAS

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 MATERIAL BEM OU SERVICO. P/ DISTRIB. GRATUITA
Fonte de Recursos: 1.500.000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Disponibilizado: R$ 10.000,00

Sendo assim, fica atestada a viabilidade contabil e orgamentaria para a execu¢do do Projeto
de Lei mencionado.

Careacu, 03 de dezembro de 2025.

Marlene dos/Santos Esteves
Contadgra Municipal
CRC 129943/0-9

Av. Saturnino de Faria, 140 - Centro - Careagu / MG - CEP: 37.582-000
Telefone: (35) 3026-4166 - e-mail: pcareacu@uol.com.br



